
P CONTIGIANI RICCARDO P

Oggetto: ART. 151 COMMA 7  D.LGS 267/2000: APPROVAZIONE DEL
RENDICONTO DI GESTIONE - ESERCIZIO FINANZIARIO 2016.

COMUNE  DI  COLMURANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: comune@colmurano.sinp.net

ORFINI SERGIO P SERI ANDREA A

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 21:30, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione .

GENTILI LUCIA P SERI SILVIO-GIUSEPPE P

FORMICA ORNELLA P

MARIANI MAHENA P PIERUCCI NORMA SUSANA P

LIGNINI GIUSEPPE P

SERI ROSITA P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  19  del  28-04-2017

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig ORNELLA
FORMICA nella sua qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario ITALIA PISTELLI.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
LUCIA GENTILI
RICCARDO CONTIGIANI
SILVIO-GIUSEPPE SERI
La seduta è Pubblica

MARI MIRKO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 28-04-2017  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 19

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA:

Considerato che:

- ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs 118/2011 e dal
D.Lgs. 126/2014, il rendiconto della gestione è deliberato dall’Organo consiliare entro il 30
aprile dell’anno successivo e si compone del conto di bilancio, del conto economico e del
conto del patrimonio;
- ai sensi dell’art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, il rendiconto di gestione è completato dalla
relazione illustrativa dell’attività dell’Ente.

Preso atto che:

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 32 del 03-04-2017 si è provveduto al
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel
conto di bilancio, previa verifica per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno
comportato la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della
corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all’art. 228 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;
- con la sopra richiamata deliberazione la Giunta Municipale ha altresì approvato la
variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato a valere sull’ultimo bilancio
(2016-2018) e quindi determinato il fondo pluriennale da iscrivere nell'entrata del bilancio
finanziario di previsione 2017/2019, ai sensi degli artt. 3 e 4 del D.Lgs. 118/2011 così come
modificato dal D.Lgs. 126/2014;
- il Tesoriere comunale, Banca di Credito Cooperativo di Recanati e Colmurano, ai sensi
dell’art. 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ha reso il conto della propria gestione entro la
formazione della proposta di rendiconto 2016, la quale chiude con i risultati contabili
concordanti con quelli del Tesoriere;
- i conti presentati dagli agenti contabili a denaro sono corrispondenti alle risultanze della
contabilità finanziaria;
- da apposita verifica con i responsabili dei Settori I e II, non si sono evidenziati debiti fuori
bilancio da finanziare e riconoscere alla data del 31 dicembre 2016;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 28-04-2017  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



- è stato quantificato, seguendo i principi e le modalità collegati alla riforma per
l’armonizzazione contabile, un fondo crediti di dubbia esigibilità, al fine di controbilanciare i
crediti in sofferenza che rimangono iscritti in bilancio e concorrono alla determinazione del
risultato di gestione, per un importo complessivo di €. 136.129,08;
- il fondo vincolato a copertura del rischio degli oneri derivanti dal contenzioso e da altre
poste straordinarie non prevedibili è costituito in €. 23.744,44, calcolato in ragione
dell’analisi del rischio futuro connesso a spese future straordinarie da sostenere e nell’attualità
non prevedibili.

Visti:

-il conto del Tesoriere elaborato il 30 gennaio 2017 e relativo alla gestione di cassa al 31
dicembre 2016, il quale dimostra un saldo di €. 368.176,69 di cui €. 24.544,50 vincolato
(documento depositato agli atti d’ufficio);
il prospetto SIOPE al 31 dicembre 2016 (documento depositato agli atti d’ufficio);-
i conti resi dai consegnatari dei beni patrimoniali e dagli agenti contabili a denaro-
sottoscritti dagli stessi e presentati entro la formazione dello schema di rendiconto di gestione
2016 (documenti depositati agli atti d’ufficio);
il prospetto contenente l’attestazione dei tempi di pagamento art. 41 D.L. 66/2014-
(documento depositato agli atti d’ufficio).

Richiamati i seguiti atti amministrativi:

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27/11/2015 cui il Comune di Colmurano, in
quanto ente locale con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, si è avvalso della facoltà di
rinviare al 2017, ai sensi dell’ art. 232, comma 2, del D.Lgs 267/2000, l’adozione del piano
dei conti integrato, dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale ed il
conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità
finanziaria, nonché l’adozione del bilancio consolidato;
deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27/05/2016 con la quale è stato approvato il-
Bilancio Finanziario di Previsione 2016/2018 e relativi allegati;
deliberazione di Giunta Municipale n. 48 del 16/06/2016, con la quale è stato approvato il-
piano esecutivo di gestione, piano degli obiettivi e piano delle performance;
le deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 e n. 25 del 22/07/2015 con le quali sono stati-
rispettivamente eseguiti ed approvati il  controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio
e la variazione di assestamento generale delle voci della previsione 2016/2018.

Preso atto e visione della relazione di cui agli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000,
approvata dalla Giunta Municipale con atto n. 34 dello 03/04/2016 a corredo dei documenti
contabili e illustrativa delle risultanze finanziarie, economiche e patrimoniali dell’esercizio
2016, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (All. 5).

Rilevato che le risultanze del rendiconto della gestione 2016 sono indicate
nell’apposito prospetto che si allega al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale (All. 4), dal quale si evince un Risultato di Amministrazione 2016 di €.
433.323,20, così ripartito:
€. 159.873,52 quali fondi accantonati/vincolati secondo quanto in elenco:-

€. 136.129,08  – Fondo Crediti di dubbia esazione al 31-12-20161)
€.   18.500,00  – Fondo passività potenziali2)
€.      1.176,76 – Fondo indennità fine mandato3)
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 28-04-2017  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



€.      4.067,68 – Rinnovi contrattuali4)
€.  189.856,89 fondi per finanziamento spese in conto capitale-
€. 83.592,79 parte disponibile, di cui l’utilizzo della quota di €. 35.510,49 è-
vincolato/condizionato alla realizzazione del relativo accertamento, registrato ed imputato
secondo il principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del
D.Lgs 118/2011, che dalle risultanze contabili è ancora da riscuotere dallo Stato a titolo di
ristoro del minor gettito IMU-TASI 2016 da esenzione riconosciuta agli immobili inagibili a
seguito degli eventi sismici del 2016.

Verificata la seguente documentazione:

conto di bilancio 2016 nei relativi quadri di analisi finanziaria di competenza ed in conto-
residui,  redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011(All. 1);
conto del patrimonio e conto economico 2016, entrambi redatti secondo i modelli e i criteri-
di classificazione di cui al DPR n. 194/1996 (All. 2 e All. 3);
relazione al conto finanziario 2016, di cui agli articoli 151, comma 6, e 231 del D.Lgs.-

267/2000, adottata dall’Organo Esecutivo sulla gestione 2016, la quale esprime le valutazioni
di efficacia ed efficienza dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai
programmi ed ai costi sostenuti, ed evidenzia anche i criteri di valutazione del patrimonio e
delle componenti economiche, analizza gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle
previsioni, motivando le cause che li hanno determinati (All. 5);
elenco dei residui attivi e passivi da riportare distinti per anno di provenienza (All. 6);-

il parere favorevole sullo schema di rendiconto di gestione 2016 e sulla relazione illustrativa-

della relativa gestione, espresso dal Revisore dei Conti in data 07/04/2017  (All. 7).

Ritenuto di provvedere in merito.

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Visto il D.Lgs. n. 118/2011.

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione
espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000.

C) PROPOSTA:

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone:

1. di approvare lo schema di rendiconto di gestione predisposto dall’Organo Esecutivo per l’anno
2016 nelle risultanze contabili indicate nel Conto di Bilancio (All. 1), nel Conto del Patrimonio
(All. 2) e  nel Conto Economico (All. 3) ed i relativi prospetti di cui ai modelli ministeriali e di
legge vigenti, che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di approvare le risultanze del Risultato di Amministrazione 2016 e la relativa composizione
come risulta dal relativo prospetto allegato e sopra richiamato, che si allega al presente atto per

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 28-04-2017  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



formarne parte integrante e sostanziale (All. 4);

3. di approvare la relazione al rendiconto della gestione per l’esercizio 2016 ai sensi articoli 151,
comma 6, e 231 del D.Lgs. 267/2000, predisposta dall’Organo esecutivo e che si allega al presente
atto per formarne parte integrante e sostanziale (All. 5);

4. di approvare l’elenco dei residui attivi e passivi per anno di provenienza che si allega al presente
atto per formarne parte integrante e sostanziale (All. 6);

5. di trasmettere la presente deliberazione agli uffici interessati ed al tesoriere comunale, per gli
adempimenti di rispettiva competenza;

6. di dichiarare con separata ed unanime votazione, espressa nei modi e forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Decreto
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i..

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 28-04-2017  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 28-04-2017

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 28-04-2017

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 28-04-2017

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 28-04-2017

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 28-04-2017  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano



VERBALE DI SEDUTA
Il Sindaco Presidente relaziona in merito al punto dell’odierno  ordine del giorno “ART. 151
COMMA 7  D.LGS 267/2000: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE -
ESERCIZIO FINANZIARIO 2016.” illustrando il documento istruttorio sopra riportato.

         Il Sindaco Presidente  al termine della relazione dichiara aperta la discussione.

         Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei
Consiglieri, pone in votazione la proposta di deliberazione  invitando i sigg. consiglieri a
votare per alzata di mano in forma palese per ogni singolo consigliere con il seguente
risultato:

Presenti: n. 10 - Votanti: n. 9 - Favorevoli: n. 8 - Astenuti n. 1 (Pierucci Norma) -  Contrari n.
1 (Seri Silvio-Giuseppe)

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Visto il sopra riportato documento istruttorio;

- Udita la relazione del Sindaco Presidente del Consiglio;

- Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Segretario Generale- Responsabile dei Servizi
Amministrativi – contabili

- Visto l’esito della votazione sopra riportata;

DELIBERA

- di approvare il sopra riportato documento istruttorio come redatto dal responsabile  del
servizio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l'urgenza del presente provvedimento;-

Con votazione favorevole unanime resa nelle forme di legge;-

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,-
comma 4, del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 28-04-2017  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ORNELLA FORMICA F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal                 11-05-2017
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to Piccinini Mario

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.
134, comma III, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Colmurano,  11-05-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
( ITALIA PISTELLI)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 28-04-2017  -  pag. 8  -  Comune di Colmurano

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

